« Hunc calculum illi antefere qui arrisit Tillemontio (1), dum ab A. D. 142 ad annum 157 Pium vixisse falso arbitratur ex Chronico Eusebii. Cum enim in Catalogo Bucheriano Pius sedisse dicatur a *consulatu Clari et Severi usque ad consulatum duorum Augustorum* (seu *M. Antonini Veri et L. Aurelii Commodi*); recte inde consequitur Pium pontificatum rexisse ab A. D. 146 ad annum 161, ex Fastis Norisianis, sive ab anno ix imperii B

A Antonini Pii ad annum I. M. Aurelii Antonini Veri. Quare non video cur Bucherianus Catalogus sit abiciendus, ubi in ordine successione fideliter exprimit Hegesippum et Irenæum; in annorum numero tempus in Historia et Chronico per Eusebium Pio assignatum, undeque confirmat; et duplex par consulum in eodem Catalogo expressum, vitium in annorum numero et termino cubans luculenter emendat. »

Huc usque vir eruditus de tempore quo sedit S. Pius, mox acturus de integritate duarum ejus Epistolarum ad Justum Viennensem episcopum. Quibus positis, easdem Epistolas (vel saltem harum alteram) circa Christi annum clxi, scriptas existimamus; siquidem in earum secunda hæc leguntur: *Revelatum mihi esse scias, collega beatissime, citius me finem hujus vitæ facturum. Jam pergit Fontanus* (2).

SECTIO II.

De Epistola I S. Pii ad Justum, Viennensem episcopum.

III. « Sancti Pii duas Epistolas sinceras et genuinas, ad Justum Viennæ Allobrogum episcopum scriptas, et nunquam ante Blondellum Pseudo-Isidorianis immistas, fusius a criticorum accusationibus eidem sancto pontifici vindicandas aggredior.

« Priorem ex veteri codice in Germania reperto, primum omnium eduxit Georgius Fabricius (3). Utramque sexennio serius Joannes Jacobus Grynæus prodire jussit in *Monumentis sanctorum Patrum orthodoxographis* (4). Idem quem dixi Fabricius, in epistola ad Joannem Haubitium iisdem *Monumentis* prælixa testatur illum, ut vocat, *Scriptorum thesaurum* (ubi est utraque epistola S. Pii) e *bibliotheca vetustissimis* erutum. Alteram Pii epistolam, Aviti versibus subjectam, se in codicibus mss. legisse affirmat Petrus Pithæus (5): eandemque laudari in duplici Martyrologio ms. Ecclesiæ Viennensis producti Socii Bollandiani (6), ubi hæc leguntur: *Pridie Nonas Maii natalis sancti Justi martyris, sexti episcopi Viennensis; qui quo tempore Pius Papa I Romæ sederet, accepit epistolam consolatoriam ab eo de sacri pallii (quod colobium episcoporum vocat) dignitate et fidei fervore. Primam earumdem epistolarum jam recitaverant laudati Bollandiani* (7). Margarinus Bigneus utramque conjecit in suam Patrum bibliothecam (8): non tamen ex editione Grynæi, neque ex tabulario Viennensi, ut memorie lapsu putavit Baronius (9), et ex eo Blondellus, Pagius alique. Codicem unde illas Bigneus descripsit, vetustissimum fuisse, docet ipse l. c. his verbis: *Hæc duæ epistolæ his temporibus a Domino revelatæ sunt, et repertæ in sacrario basilicæ sancti Petri in urbe Lemovica, ubi hactenus latuerunt, defossæ in arca saxeæ sub terra, quæ præ nimia vetustate vix legi potuerunt. Ergo palam est fahi eos, qui ut epistolarum sinceritati detraherent, eas ex uno tabulario Viennensi emerissee commenti sunt, ut Blondellus, Pagius et alii.*